[image: image1.png]

КУМЕНСКАЯ РАЙОННАЯ ДУМА

ПЯТОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

от 12.09.2018 № 18/131
пгт Кумёны
Об итогах социально-экономического развития

Куменского района за 1 полугодие 2018 года

В соответствии со статьей 23 Устава  муниципального образования Куменский муниципальный район Кировской области Куменская районная Дума  РЕШИЛА:

1. Информацию заведующего отделом экономики и прогнозирования администрации района Казаковцевой Е.А. об итогах социально-экономического развития Куменского района за 1 полугодие 2018 года принять к сведению.

2. Отметить положительную динамику в развитии  Куменского района.

3. Администрации Куменского района (Рылов А.А.)
продолжить работу по рациональному использованию муниципального имущества и земельных ресурсов.

        4. Контроль за исполнением данного решения возложить на постоянную депутатскую комиссию по  экономической и инвестиционной политике (Аистов А.В.).

Информацию о выполнении решения представить районной Думе по состоянию на 01.01.2019 года.

5. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания.

Заместитель председателя
Куменской районной Думы    С.В. Дуров
Глава Куменского района       А.А. Рылов
ИТОГИ

 социально-экономического  развития Куменского района

за 1 полугодие 2018 года.

Итоги социально-экономического развития Куменского района за 6 месяцев 2018 года характеризуются  ростом оборота организаций.

По данным Куменского отдела ЗАГС  демографическая ситуация в районе за 1 полугодие 2018 года характеризуется снижением рождаемости (1 полугодие 2018 года – 70 детей, 1 полугодие 2017 года – 76 детей) и увеличением смертности (1 полугодие 2018 года – 126  человек, 1 полугодие 2017 года – 116 человек). За 1 полугодие 2018 года смертность превышает рождаемость в 1,8 раза, что выше уровня прошлого года (в 1,5 раза).
В отчетном периоде зарегистрировано 15 браков (в 1  полугодии 2017 года – 24 брака)  и расторгнуто – 31 брак (в 1 полугодии 2017 года –26 браков).

В консолидированный бюджет района по состоянию на 01.07.2018 года  поступило доходов  в сумме 218,3 млн. руб., что составило 55,1 % к годовым плановым назначениям.

В структуре налоговых доходов консолидированного бюджета района основным бюджетообразующим налогом является НДФЛ, который составляет 64% от общего объема налоговых поступлений за отчетный период.

По итогам работы за 1 полугодие 2018 года  оборот предприятий и организаций по видам экономической деятельности по крупным и средним организациям района составил 2297,1 млн. руб., что составляет 101,8 % за аналогичный период прошлого года. Прирост составляет 40,4 млн.руб.

В отчетном периоде товаров собственного производства отгружено на сумму 1913 млн. руб., что ниже уровня прошлого года на 0,1%.

За 1 полугодие 2018 года оборот розничной торговли по кругу крупных и средних предприятий составил 398,7 млн. руб. и составил 111,2% к уровню прошлого года (соответствующий период 2017 года – 358,6 млн. руб.).

Оборот розничной торговли пищевыми продуктами составил 217,4 млн. рублей с удельным весом 54,5 %.

Оборот общественного питания составил 26,99 млн. руб, что на 13% ниже уровня прошлого года (31 млн.руб).

Объем платных услуг, оказанных населению за 6 месяцев 2018 года составляет 104,9% к аналогичному периоду прошлого года.

За 1 полугодие 2018 года  оборот  организаций сельского хозяйства  составил 1112,7 млн. руб. по крупным и средним предприятиям в действующих ценах, или 92,9% к соответствующему уровню 2017 года.
Удельный вес сельскохозяйственной продукции выразился в 48,4% в общем обороте организаций по видам экономической деятельности.
По состоянию на 01 июля 2018 года в сельхозпредприятиях района и структурных подразделениях  поголовье крупного рогатого скота  составило 23581 голов, что выше уровня прошлого года на 763 головы, темп роста к аналогичному периоду прошлого года – 103,3%.  В том числе поголовье коров 8001 голова, что выше уровня прошлого года на 322 головы.

За 1 полугодие 2018 года в хозяйствах района снизилось поголовье свиней  и составило 5669 голов или 82,4% к уровню прошлого года.

За 1 полугодие 2018 года в районе реализовано на убой скота в живом весе 1984 тонны, что составило 88,4% к аналогичному периоду 2017 года, в том числе КРС 1560 тонн – 89,9%, свиней  424 тонны или 83,3% к аналогичному периоду 2017 года.

В 1 полугодии 2018 года валовой надой сельхозпредприятий района и структурных подразделений пригородных хозяйств составил 36986 тонн, что на 817 тонн больше  уровня  прошлого года или + 2,3 %.  Надой на корову составил 4638 кг.
 За 1 полугодие 2018 года объем инвестиций (в основной капитал) за счет источников финансирования по крупным и средним предприятиям составил 508,6 млн. руб., что  больше уровня прошлого года на 164,3 млн. руб. В структуре инвестиций наибольший удельный вес занимают машины и оборудование  – 52,3%; здания и сооружения – 21,8%; прочие– 24,8%.

        На сельское хозяйство приходится 448,8 млн. руб. или 88,3% от общего объема инвестиций, обрабатывающие производства 30,7 млн.руб. или 6%.; оптовая и розничная торговля 12,6 млн.руб. или 2,5%, здравоохранение и предоставление социальных услуг 14,7 млн.руб. или 2,9%; образование – 1,3млн.руб. или 0,3%, прочие – 0,5 млн. руб. или 0,1%.

            Инвестиции в основной капитал, осуществленные предприятиями за счет собственных источников составляют 487,6 млн. руб.(95,9%). За счет привлеченных средств 21 млн. руб. (4,1% общего объема инвестиций).

По результатам работы предприятий района за 6 месяцев 2018 года получен сальдированный финансовый результат по крупным и средним организациям 268,4 млн.руб., что ниже уровня прошлого года на 28,3%, или 106,2 млн.руб.  (за 6 месяцев  2017 года – 374,6 млн.руб.). За анализируемый период прибыль прибыльных организаций по крупным и средним организациям составила 273,4 млн.руб., что на 28,5 % ниже уровня прошлого года (за 6 месяцев  2017 года –  382,2 тыс.руб.). Основная прибыль получена от деятельности сельхозпредприятий. Удельный вес прибыльных организаций в общем числе организаций по крупным и средним организациям на 01.07.2018 года составил 70 %.

Сумма убытка составила 4,97 млн.руб. Доля убыточных предприятий и организаций в общем числе организаций по крупным и средним организациям составляет - 30 %.

             За 1 полугодие 2018 года средняя заработная плата по району увеличилась на 7,1 % к соответствующему уровню прошлого года  и составила 26650 руб. Фонд заработной платы увеличился на 7,1 % к аналогичному периоду 2017 года и составил 713476 тыс. руб. Среднесписочная численность работников составила – 4463 человека и не изменилась по сравнению с аналогичным периодом прошлого года (6 месяцев 2017 года – 4463).

Численность зарегистрированных безработных граждан на 01.07.2018 составляет 123 человека (на 01.07.2017 года – 135 человек).

Ведущими отраслями экономики, обеспечивающими большую часть поступлений в бюджетную систему района, является сельское хозяйство, здравоохранение и предоставление социальных услуг (в том числе предоставление услуг санаторно-курортного назначения), производство пищевых продуктов и торговля.

По прогнозу оборот розничной торговли в 2018 году составит 1565,4 млн. рублей, рост на 2,7%. Оборот общественного питания ожидается в сумме 104,1 млн. руб. рост на 0,8%. Предоставление платных услуг составит 595,8 млн.руб. снижение на 2,6%.

Ожидаемый фонд  заработной платы 2018 года 1800,3 млн. руб, средняя заработная плата составит в текущем году 25514 рублей.

Предполагается получить в 2018 году 631,6 млн. рублей прибыли по предприятиям района.

В экономику района крупными и средними предприятиями и организациями района будет вложено 824,9 млн. рублей.

Заведующий отделом

экономики и прогнозирования

администрации района

                          Е.А. Казаковцева